
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
NÚCLEO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO  

COMISSÃO COORDENADORA PROCESSO SELETIVO CHO 2010 
 

ATO Nº 002-CCPSICHO PM/BM 
 

INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS  
DO PROCESO SELETIVO INTERNO CHO PM/BM-2010 

 
A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 

PARA O CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA e BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 
GCG/0083/2009-CG e escudada no que pontifica o item 3.4 do Edital n.º 002/2009 – CHO PM/BM , 

 
RESOLVE: 
 
1. INDEFERIR as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, por opção e 

ordem alfabética, do Processo Seletivo Interno para o Curso de Habilitação de Oficiais PM/BM-2010, 
em obediência ao que pontifica o Subitem 3.4.2 do Edital do Processo. 

 
 

INSCRITOS NA OPÇÃO POLÍCIA MILITAR 
nº Matrícula Grad. Nome Completo MOTIVO 

1 520.321-0 1° SGT Alberto da Silva Higino 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

2 513.933-3 1° SGT Aluisio Jose de Lima 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

3 519.112-2 1° SGT  Azuiu Alves de Carvalho 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

4 513.941-4 1° SGT Carlos Roberto do Nascimento 
Silva 

Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

5 519.084-3 1° SGT Danilo Galdino Fernandes 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

6 516.580-6 1° SGT Donier Barbosa do Carmo 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

7 512.626- 6 ST Edigley Alves Sousa 
Por não ter procedido conforme o 
que estabelece o subitem 3.2.3 do 
edital 



 2

8 518.500-9 1° SGT Edilson Nunes dos Santos 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

9 519.490-3 1° SGT Edivando Cabral Duarte 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

10 519.120-3 1° SGT Eduardo Rodrigues 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

11 515.606-8 1° SGT Emiliano de Cristo Teodósio 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

12 516.193-2 1° SGT Eronides Feliciano de Lima 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

13 513.288-6 1° SGT Fábio Batista de Lima 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

14 519.356-7 1° SGT Givanildo da Silva Almeida 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

15 519.204-8 1° SGT Inalda Araújo vieira 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

16 514.868-5 1° SGT Inaldo Luiz do Nascimento 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

17 519.361-3 1° SGT Ivonaldo Pinheiro de Almeida 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

18 520.058-0 1° SGT Jeová Luiz dos Santos 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

19 519.798-8 1° SGT João Jerry Campos 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

20 517.049-4 1° SGT Lindinaldo da Silva Pequeno 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

21 517.244-6 1° SGT Lirian Alves de Medeiros 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

22 518.677-3 1° SGT Luciano Barbosa Gomes 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 



 3

23 513.574-5 1º SGT Manoel Assis do Nascimento 
Por não ter procedido conforme o 
que estabelece o subitem 3.2.3 do 
edital 

24 517.487-2 1° SGT Onilda Patrícia de Medeiros Silva 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

25 515.393-0 1° SGT Paulo Roberto Veloso Alves 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

26 517.941-6 1° SGT Rosemario Nunes DE Freitas 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

27 519.399-1 1° SGT Severino Ramos da Silva 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

28 516.318-8 1° SGT Valdery Nunes Bernadino 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

29 518.320-0 1° SGT Wilson Oliveira Silva 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 
 
 
 
 

INSCRITOS NA OPÇÃO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
Nº. Matrícula  Grad. NOME COMPLETO Motivo 

1 515.699-8 1° SGT Alberto dos Santos Rodrigues 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

2 518.956-0 1° SGT Almir dos Santos Rodrigues 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

3 518.886-5 1° SGT Carlos Antonio Silva 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

4 518.887-3 1° SGT Carmeraldo Barbosa Soares 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  
Subitem 1.3 do edital 

5 515.203-8 1° SGT Francisco Jose de Sales 

O militar não consta nos quadros de 
praças do Corpo de Bombeiros 
Militar. 
Não preencher os requisitos dos 
Arts. 5º e 11, da lei estadual 4.025, de 
30 de novembro de 1978.  
          Subitem 3.4.5 do edital. 

6 519.698-1 1° SGT Giovanni Mottini do Amaral 
Muniz 

Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 
7 518.113-5 1° SGT Jailson Batista Vieira Não preencher os requisitos do Art. 



 4

12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

8 520.191-8 1° SGT Jose Antonio da Silva Filho 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

9 518.111-9 1° SGT José Célio Alves 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

10 517.240-3 1° SGT Josinete Barbosa Silva dos Santos 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

11 519.190-1 1° SGT Rogeliano Pereira Duarte 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 

12 519.733-3 1° SGT Severlanio Medeiros de Araujo 
Não preencher os requisitos do Art. 
12, IV, da lei estadual 4.025, de 30 de 
novembro de 1978.  

Subitem 1.3 do edital 
 
 
 

 
2. DETERMINAR de acordo com o subitem 3.4.1 que se DIVULGUE o 

presente ato nos Boletins Gerais da Policia e Bombeiros Militar, bem como o DISPONIBILIZE na 
INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

3. A partir da data da divulgação desse ato, fica facultado ao candidato agir na 
forma do item 13.3 do edital.  

 
 

João Pessoa, PB, 19 de agosto de 2009.  
 
 
 
 
 

JOSE GOMES DA SILVA - Cel QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 

 

http://www.pm.pb.gov.br/newsite

	ATO Nº 002-CCPSICHO PM/BM

